

24 mars 2015

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens arbetsutskott

§ 49

KFKS 2015/157-006

Närvarorätt för förtroendevalda som inte har plats i kommunstyrelsens utskott

Politikerinitiativ den 2 mars 2015 från Christina Ståldal (NL) och Khashayar Farmanbar och Helena Westerling (S)

Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen avslår förslagen om att alla som sitter i kommunstyrelsen eller företrädare för alla partier som har representation i kommunstyrelsen, ska ha rätt att delta i sammanträden i dess utskott.

Ärende

Kommunstyrelsen har fått två förslag från ledamöter i kommunstyrelsen om att alla som sitter i kommunstyrelsen ska ha rätt att vara med på utskottens möten och delta på samma villkor som dem som är valda till utskotten. I förslagen görs jämförelser med beredningar i nämnderna.

Kommunfullmäktige har beslutat att ärenden som ska hanteras av kommunstyrelsen ska ha en formell beredning via protokollförda sammanträden i utskott. Fullmäktige har också beslutat om antal ledamöter och ersättare i utskotten och att det är kommunstyrelsen som väljer vilka som ska sitta i utskotten. För nämnderna finns inga sådana beslut. Den beredning som sker, ligger därför helt inom ordförandens ansvar för vilka ärenden som ska tas upp på dagordningen. Ordföranden avgör formen för beredningen och vilka som erbjuds att delta. Syftet med beredningen i nämnderna är därmed om ett ärende kan tas upp på dagordningen, inte en politisk debatt i själva ärendet.




Enligt bedömning skulle det strida mot kommunfullmäktiges beslut om att kommunstyrelsens ärenden ska beredas av utskott, att besluta att alla som sitter i kommunstyrelsen ska ha rätt att på samma villkor som de som är valda till utskottet, delta och yttra sig. Att kretsen som deltar i beslutsfattandet när beslutanderätten är delegerad följer av själva möjligheten att delegera.

Handlingar i ärendet

Stadsledningskontorets tjänsteskrivelse den 4 mars 2015

Politikerinitiativ (S)

Politikerinitiativ (NL)

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

24 mars 2015

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens arbetsutskott

Yrkanden

Maria Lähetkangas (S) yrkade, med instämmande av Sidney Holm (MP) bifall till politikerinitiativets förslag.

Tobias Nässén (M) yrkade bifall till stadsledningskontorets förslag.

Beslutsgång

Ordföranden fann att arbetsutskottet hade avslagit Maria Lähetkangas yrkande och beslutat i enlighet med Tobias Nässéns bifallsyrkande.

Votering begärdes och verkställdes.

Följande röstade för Tobias Nässéns bifallsyrkande.

Helene Skantze (M), Gunilla Grudevall Sten (FP), Tobias Nässén (M), Hans Peters (C), Jan-Eric Jansson (KD)

Följande röstade för Maria Lähetkangas yrkande.

Jonatan Larsen (S), Maria Lähetkangas (S), Sidney Holm (MP)

Med fem röster för Tobias Nässéns bifallsyrkande och tre röster för Maria Lähetkangas yrkande beslutade arbetsutskottet i enlighet med Tobias Nässéns yrkande om bifall till stadsledningskontorets förslag.

Reservationer




Sidney Holm (MP) reserverade sig mot beslutet.

Protokollsanteckningar

Tobias Nässén (M) lät, för Moderaternas arbetsutskottsgrupp, anteckna följande.

”Vi moderater gör denna anteckning till protokollet då ärendet handlar om viktiga frågor om demokrati och respekten för fattade beslut.

Moderaterna och alliansen anser att kommunfullmäktiges beslut när det gäller regler och former för kommunstyrelsens olika utskott ska fortsätta att gälla. Kommunfullmäktige i Nacka och Nackas kommunstyrelse har fattat beslut som reglerar vilka som har rätt att

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

närvara vid olika utskotts sammanträden, och det är därför inte i enlighet med dessa demokratiskt fattade beslut att till exempel en person som är ledamot av kommunstyrelsen men inte av kommunstyrelsens utskott bara dyker upp och sätter sig i sammanträdeslokalen när ett utskott ska sammanträda.

Att följa demokratiskt fattade beslut innebär inte som Nackalistan fört fram att strypa ”åsikts- och informationsfriheten”. Den beslutade ordningen med utskott under kommunstyrelsen innebär just att en mindre del av kommunstyrelsen utgör utskott, i annat fall finns ingen anledning att ha utskott utan då kan hela kommunstyrelsen sammanträda.

I sitt politikerinitiativ för Nackalistan fram att kommunstyrelsens ordförande haft ett felaktigt beslutsunderlag, när det i själva verket är Nackalistan som blandat ihop de olika formerna av sammanträden med ”utskott” å ena sidan och ”politiska beredningar” å den andra sidan. Dessa två är skilda saker och har olika förutsättningar vad gäller beslutsfattande och närvaro från olika partiers representanter.

Det är också värt att notera att Nackalistans initiativ innebär att partiet ställer krav på en större representation än vad väljarunderlaget innebär när platserna fördelas proportionellt på det sätt som spelreglerna i vår demokrati ser ut. Detta faktum är viktigt att ha med sig när det som i Nackalistans initiativ förs en diskussion om ”demokratisk syn på representation”.

När det gäller Socialdemokraternas initiativ i samma ämne, där de yrkar att ledamöter eller ersättare i kommunstyrelsen ska kunna delta när kommunstyrelsens utskott sammanträder, så gäller i grunden samma argument här. Om samtliga i kommunstyrelsen ska kunna delta är det som om kommunstyrelsen sammanträder och inte det av kommunfullmäktige beslutade utskottet. Om oppositionen vill att fler personer inom de olika partierna i oppositionen ska delta i utskottens sammanträden går det bra att inom oppositionen fördela platserna på ett sådant sätt att fler partier kan delta.”




Maria Lähetkangas (S) lät, för Socialdemokraternas arbetsutskottsgrupp, anteckna följande.

”Det är beklagligt att majoriteten inte stödjer Nackas kommuns devis som säger att det ska råda öppenhet och mångfald i kommunen.”

Sidney Holm (MP) lät, för Miljöpartiets arbetsutskottsgrupp, anteckna följande.

”Alla ärenden som behandlas i kommunstyrelsen har innan beretts i ett av kommunstyrelsens utskott. För att kunna fullgöra sitt uppdrag som ledamot i kommunstyrelsen på ett bra sätt är det viktigt att även få delta i beredningen av ärendena.”

Rolf Wasteson (V) lät anteckna följande.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens arbetsutskott

”Kommunstyrelsens utskott har en viktig beredande funktion och för de partier som är representerade i kommunstyrelsen är det en förutsättning för att kunna följa alla viktiga ärenden att just ha en insyn i utskotten. Även om inte rätten till deltagande ska gälla för samtliga ledamöter i KS så bör i alla fall varje parti, som inte är representerat av egen styrka, ges rätt till en insynsplats i utskotten. Så har vi haft det i Nacka under flera mandatperioder och det har varit ändamålsenligt.

Ett argument som framförts är att om oppositionen vill ha det så, så får vi av våra platser se till att kravet är uppfyllt. Men det är naivt att förslå detta. I Nacka har vi tre olika partisammanslutningar varav två på oppositionssidan. Att kräva att den ena oppositionskonstellationen skulle upplåta platser åt den andra är lika orimligt som att tro att majoriteten skulle vilja göra det. Mot den bakgrunden så är det en rimlig lösning att erbjuda att alla partier kan representeras genom en adjungerad person.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
